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یک کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با ایلنا:
تحریم‌های FATF فراتر از 

تحریم آمریکا است 

یک اقتصاددان گفــت: تحریم‌های حاضر 
از سوی کشور آمریکا اعمال شــده ‌است، اما 
تحریم‌های FATF  فراتر از تحریم‌های آمریکا 
اســت. چراکه قبل از ورود به لیســت سیاه، 
بانک‌های چین، روســیه، هند و حتی ترکیه 
حاضر به همکاری با ایران بودند و به تحریم‌های 
آمریکا اهمیت چندانی نمی‌دادند. از ســوی 
دیگر قوانین داخلی کشورشان هم اجباری بر 

سخت‌گیری با ایران نداشت.
کامران ندری در گفت‌وگو بــا ایلنا درباره 
 FATF تاثیر قرارگیری ایران در لیســت سیاه
در اقتصاد افزود: به طور قطــع الحاق ایران به 
لیست سیاه FATF  اثر منفی بر اقتصاد کشور 
خواهد داشــت و نمی‌توان این موضوع را انکار 
کرد. وی ادامه داد: در شرایط فعلی هزینه‌های 
تعاملات مالــی ایران با دنیا نســبت به قبل از 
ورود به لیســت ســیاه افزایش پیدا می‌کند و 
کشــورها باید اقدامات تقابلی علیــه ایران به 
کار بگیرند. این کارشناس اقتصادی در پاسخ 
به عده‌ای که مدعی هســتند، ورود به لیست 
ســیاه FATF  تاثیری نخواهد گذاشت چراکه 
پیش از این هم در شرایط تحریم قرار داشتیم، 
گفت:  وی افــزود: اما در شــرایط حاضر باید 
اقدامات سختگیرانه‌تری درباره حساب‌های 
باز شده از سوی ایرانی‌ها یا حساب‌هایی که با 
ایرانیان در ارتباط هستند انجام دهند. ندری با 
بیان اینکه به دلیل تحریم‌های آمریکا با بخش 
عمده‌ای از نظام مالی بین المللی ارتباط مالی 
نداشتیم، گفت: این شــرایط امروز فراتر است 
و نمی‌توانیم با نظام بانکــی دنیا ارتباط برقرار 
کنیم. این کارشــناس اقتصــادی ادامه داد: 
حتی اگر تحریم‌های امریکا برداشــته شود ما 
در لیست ســیاه FATF باقی می‌مانیم. وی با 
بیان اینکه تنها راه خروج ایران از لیست سیاه 
FATF تصویب دو شرط CFT و پالرمو است، 
گفت: جلسات FATF هر چهار ماه یکبار برگزار 
می‌شود و اگر تا آن زمان ایران این دو شرط را 
به اجرا برســاند،‌ از لیست سیاه خارج می‌شود 

و اقدامات تقابلی علیه ایران تعلیق می‌شود.
    

کشتی‌آرای در گفت‌وگو با ایلنا:
تمام سکه ۶ میلیون تومان شد

رئیس کمیسیون طلا و جواهر اتاق اصناف 
گفت: ظهر یکشــنبه نرخ هر قطعه سکه تمام 
طرح جدید با افزایش ۳۰۰ هزار تومانی نسبت 
به اوایل صبح از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان به 

۶ میلیون و ۵۰ هزار تومان رسید.
محمد کشــتی آرای در گفت‌وگو با ایلنا در 
مورد آخرین وضعیت بازار طلا و سکه گفت: با 
توجه به افزایش قیمت جهانی طلا و همچنین 
افزایش نرخ ارز به دلیل موضوع FATF ، از صبح 
یکشنبه قیمت طلا و ســکه روند افزایشی به 
خود گرفته است بطوری‌که نرخ هر قطعه سکه 
تمام طرح جدید با افزایش ۳۰۰ هزار تومانی 
نســبت به اوایل صبح از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان به ۶ میلیون و ۵۰ هزار تومان رسید که 

در تاریخ اقتصاد بی‌سابقه بوده است.
وی ادامــه داد: در حال حاضــر هیچگونه 
تقاضایی در بازار وجود نــدارد و واکنش بازار 
بیشتر متاثر از نرخ ارز است که امروز افزایشی 
بوده است. همچنین حباب سکه در حال حاضر 
صفر است. رئیس کمیسیون طلا و جواهر اتاق 
اصناف با اشاره به نرخ انواع سکه گفت:  در حال 
حاضر نرخ هر قطعه سکه تمام با طرح جدید ۶ 
میلیون تومان، هر قطعه سکه تمام طرح قدیم ۵ 
میلیون و ۹۸۰ هزار تومان، نیم سکه ۳ میلبیون 
و ۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۱ میلیون و ۸۵۰ هزار 
تومان است. وی افزود: همچنین نرخ سکه‌های 
گرمی ۹۶۰ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار 

نیز ۶۰۲ هزار و ۱۰۰ تومان است.

خبر اقتصادی
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مهناز اعتدالی

در صورت تداوم شــیوع گسترده 
ویروس کرونا، اقتصاد جهانی متحمل 
خسارت ۱.۱ تریلیون دلاری می‌شود. 
آسیا بیشترین خسارت را از این ویروس 
خواهد دید و در ســناریویی بدبینانه 
پیش‌بینی می‌شود که رشد اقتصادی 
کشورهای آسیایی تا ۱.۳ درصد کاهش 

پیدا کند.
این تازه‌ترین پیش‌بینی موسســه 
»آکســفورد اکونومیکــس« در مورد 
خســارت‌های احتمالی ویروس کرونا 
بر اقتصاد جهان است. طبق اعلام این 
موسسه فعالیت تولیدی در بسیاری از 
مناطق چین تعطیل شده و کشورهای 
همســایه نیز با اختــالات فراوانی در 
زنجیــره تامین خود مواجه شــده‌اند. 
برخی از شرکت‌های بزرگ غربی مانند 
اپل، جگوار و فولکس واگن نیز به طور 
موقــت فعالیت‌های خــود را در چین 

تعلیق کرده‌اند. 
شیوع کرونا فقط در دو ماه نخست 
سال جاری میلادی ۱۸۵میلیارد دلار 
به اقتصاد چین زیان رســانده اســت. 
برآوردهای اقتصادی در چین، حاکی از 
کند شدن نرخ رشد اقتصادی و کاهش 
۲ درصدی آن در فصل نخســت سال 

۲۰۲۰ است. 
بررســی‌ها نشــان می‌دهد دامنه‌ 
همه‌گیــری ایــن ویــروس از منظر 
اقتصادی و انسانی به واسطه گستردگی 
آن قابل‌پیش‌بینی نیست. براین اساس 
این امر نشان می‌دهد که تبعات اقتصادی 
و انسانی شیوع ویروس کرونا در ایران نیز 
نامحدود است زیرا چین شریک نخست 

تجاری ایران اســت. از آنجا که چین به 
عنوان مقصد نخســت صادرات نفت، 
پتروشــیمی و مواد معدنــی ایران در 
این ســال‌های تحریم به شمار می‌آید 
و حدود ۲۵ درصد از صادرات و واردات 
ما با چین است؛ با بروز بحران کرونا در 
یک ماه گذشــته بین 10 تا 20 درصد 
افت قیمت این کالاها شکل گرفته که 
در خوش‌بینانه‌ترین حالت حدود 500 
میلیون دلار کاهش صــادرات ایران به 
این کشور را رقم زده است. این مسئله در 
شرایطی بروز پیدا کرد که در سال 2019 
در مقایسه با سال 2018 مبادلات ما با 
چین کاهش 35 درصدی را تجربه کرد؛ 
زیرا به دلیل تحریم‌ها و حذف معافیت‌ها 
در ســال 2019 فروش نفت به چین با 

موانع بسیار مواجه شد.
در همین زمینه پیش از این پدرام 
سلطانی، فعال اقتصادی با انتشار یک 
توییت در صفحه شخصی خود نوشت: 
»متوسط نرخ جهانی نفت خام در 10 
روز اخیــر بیــش از 10 درصد کاهش 
یافته اســت، همچنین نرخ بسیاری از 
مواد اولیه و خام که توسط ایران صادر 
می‌شــود. ‎ویروس کرونا پیش از آنکه 
به ســامتی ایرانیان لطمه وارد کند به 
اقتصاد بسته و وابسته ما به چین آسیب 
خواهد زد. تنگی نفــس اقتصاد ‎ایران 

بزودی عود می‌کند«. 
اما این تنگی نفس برای اقتصاد ایران 
اکنون با ورود ویروس کرونا به کشور با 
تبعات انسانی و بهداشتی نیز روبرو شده 
است. پیامدهای ناشی از گسترش و موج 
همه‌گیری این بیمــاری بخش‌های 
وسیعی از اقتصاد از نفس افتاده ایران را 

درگیر کرده است.
این در حالی اســت که رویداد ورود 
مجدد ایران به لیست سیاه FATF که 

موانع مبادلات مالی و ارزی با دنیا را چند 
برابر کرده است در کنار تحریم‌های همه 
جانبه، هرگونه امکان رشد برای اقتصاد 
کشورمان را با محدودیت فراوان مواجه 

خواهد کرد.
براین اســاس در جایی که اقتصاد 
قدرتمنــد چین بــا وجود نظــارت و 
سیاستگذاری قوی تاکنون موفقیتی 
برای کنترل تبعات اقتصادی این ویروس 
کسب نکرده است، اقتصاد انقباضی ایران 
با کسری بودجه چشمگیر و آسیب‌های 
تحریمی فــراوان چگونــه می‌خواهد 
این کشتی شکســته و به گل نشسته 
را به ســاحل امن برساند؟ ضمن اینکه 
برای کنترل تبعات انسانی آن با وجود 
تحریم‌های دارویی و بهداشتی، از نظر 
امکانات و تجهیزات بیمارستانی نیز در 

شرایط بحرانی قرار داریم.
آثار و نتایج برنامه‌های سیاستگذاران 
تاکنون نشــان داده اســت کــه برای 
پیشــگیری از شــیوع بحران کرونا، 
شفاف‌سازی اطلاعات در دستور کار قرار 
ندارد که این عدم مدیریت موجب شده 
است کنترل این بیماری با مخاطرات 

فراوان همراه شود. 
ایران اکنون به عنوان دومین کشور 
که بیشــترین آمار درگیری و ابتلا به 
ویروس کرونا بعد از چین را دارد، نتواسته 
است تمهیدات لازم را برای کنترل قدرت 
سرایت بالا و موج همه‌گیر این ویروس 

فراهم کند.
آمار قابل‌تامل مبتلایــان و تلفات 
جانی که از مبادی رسمی کشور اعلام 
شده نشــان می‌دهد که تلفات کرونا 
نســبت به تعداد مبتلایان در ایران 17 
درصد است؛ یعنی چند برابر کشورهای 
دیگر از جمله خود چین با 3 درصد که 

عامل اصلی شیوع این ویروس است.

مرز با ایران را ببندید
بعــد از گســترده‌تر شــدن حلقه 
تحریم‌ها، سیاســتگذاران به این باور 
رسیدند که با وجود کاهش صادرات نفت 
و درآمدهای ارزی حاصل از فروش آن، 
باید راهکار صادرات غیرنفتی را توسعه 
داد تا در شــرایط تحریم، بــازار 2 هزار 
میلیارد دلاری تجارت با کشــورهای 
همســایه که اکنون تنها 2 درصد از آن 
در اختیار ایران است بتواند محلی برای 

جبران کمبود درآمدهای ارزی شود.
بر این اســاس 90 درصــد تجارت 
خارجی ایران با همسایگانی نظیر عراق، 
چین، هند، روسیه، افغانستان، ترکیه 
و... انجام می‌شــود و تنها 10 درصد از 
تجارت خارجی ما با 100 کشور دیگر 

برقرار است.
تجارت با عراق بیشــترین حجم از 
مبادلات را دارد که ســالانه حدود 13 
میلیارد دلار را شامل می‌شود. اما با ورود 
ویروس کرونا به ایران اکنون یک هزار 
کامیون بازرگانــان ایرانی در مرزهای 
مهران معطل مانده‌اند زیرا دولت عراق 
برای پیشگیری از گســترش کرونا به 

این کشور مرزهای خود با ایران را بسته 
است.

اعلام خبر بسته شــدن مرز عراق با 
ایران و هم زمانی آن با ترند شدن هشتک 
»مرز با ایران را ببندید« از سوی کاربران 
ترکیه در فضای ‌مجازی، اینک موجی 
از نگرانی را در بین فعــالان اقتصادی 
ایجاد کرده اســت که بــا وجود رقبای 
فرامنطقه‌ای، همین اندک گشــایش 

صادراتی نیز با مخاطره روبرو شود.
البته گمرک ایران اعلام کرده است 
که بسته شــدن مرز مهران و معطلی 
کامیون‌های صادراتی در این مرز ربطی 
به شــیوع ویروس کرونا نــدارد و مرز 
مهران تا یکی، دو روز دیگر بازگشــایی 

خواهد شد.
ســیدروح‌الله لطیفی، سخنگوی 
گمرک ایران، در این زمینه اعلام کرده 
که برخی تجار و تشــکل‌های صنفی 
درحال مذاکره با معاون اســتانداری 
استان واسط هستند و مشکل به‌زودی 
حل خواهد شد. در واقع مذاکراتی هم 
توسط بخش‌خصوصی، مقامات استانی 
و اداره‌کل گمرک ایلام و تجار طرفین 
صورت گرفته و پیش‌بینی می‌شــود 
این مشــکل طی یکــی، دو روز آینده 
برطرف شود. ضمن اینکه موضوع هیچ 
ارتباطی به کرونا ندارد و به‌دلیل فقدان 

تصمیم‌گیری در گمرک عراق است.
محدودیت تجــارت خارجی ایران 
 FATF که اکنون با ورود به لیست سیاه
شرایط سخت‌تری پیدا کرده با شیوع 
ویروس کرونا و بسته شدن مرزها وارد فاز 
بحران شده است که معلوم نیست تا چه 

زمانی ادامه پیدا خواهد کرد.
هرچند که مسئولان تاکید دارند که 
محموله‌های تجاری با عراق همچنان 
تبادل می‌شــوند و دولت عــراق تنها 
به منظور جلوگیری از شــیوع کرونا، 
وضعیت ســامت رانندگان ایرانی را 
بررســی می‌کند و این به معنای توقف 
صادرات به عراق نبوده و نخواهد بود، اما 
سرگردانی هزاران کامیون در مرزهای 
ایران با متحد راهبردی خود یعنی عراق 
گویای واقعیت دیگری است که شاید در 
کوتاه مدت خسارت قابل‌ملاحظه‌ای را 
برای شــرکت‌های تولیدی در ایران به 

دنبال داشته باشد.
آثار اقتصادی کرونا در ایران

با آشکار شــدن نخستین آمار فوت 
ناشی از ویروس کرونا و شیوع همه‌گیر 
این بیماری بســیاری از فعالیت‌های 
اقتصادی تحت‌تاثیر این ویروس چینی 
قرار گرفته است. مراکز فروش ویژه عید 
نوروز، حوزه‌های گردشگری داخلی و 
خارجی و خدمات وابسته به آن، صنعت 
حمل و نقل مسافر، هتل‌ها، رستوران‌ها 
و کافی‌شــاپ‌ها، اماکــن تفریحی و 
گردشگری، تولیدات محلی و سوغاتی 
و بسیاری از کســب‌وکارها تحت‌تاثیر 
شیوع این ویروس آسیب‌های اقتصادی 

فراوانی را تجربه خواهند کرد.

در کنار این موارد صنعت ســینما و 
تاتر، مراکز عمومی و تفریحی، سالن‌های 
ورزشی، آرایشــگاه‌ها، مراکز خرید و 
فروشــگاه‌های بزرگ و قهوه‌خانه‌ها و 
قلیان‌سراها نیز به دلیل وحشت از شیوع 
ویروس با خســارت مالــی قابل‌توجه 

مواجه خواهند شد.
براساس آمار ارائه شده در سه ماهه 
اول سال جاری، ایران میزبان ورود بیش 
از سه میلیون گردشگر خارجی بود که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۰ 
درصد رشد را به همراه داشت. از سوی 
دیگر متوسط سفر در کشور ۱۱۹ سفر 
است و سالانه حدود ۲۵۰ میلیون سفر 
بین شــهری انجام می‌شود. به عبارتی 
ســالانه ۵۵ درصد خانواده‌های ایرانی 
سفر می‌کنند که این رقم در تعطیلات 

نوروز بیشترین آمار را دارد.
بــر این اصــل در صــورت کاهش 
این حجم از ســفر صنعت هتلداری، 
رســتوران‌ها، صنایع دستی و سوغات 
خوراکی، اماکن تفریحی و بســیاری 
از موارد مرتبط با گردشــگری داخلی 
حجم ســنگینی از کاهــش درآمد را 
تجربه خواهند کرد. آمار گردشــگری 
خارجی ایرانی‌ها نیز نشــان می‌دهد 
که از هر ۱۰۰ ســفر خارجی ایرانی‌ها، 
حدود ۸۵ سفر به کشورهای همسایه 
و منطقه انجام می‌شــود. در این زمینه 
در شش ماهه اول ســال ۹۸ حدود 4 
میلیون و ۲۶۰ هزار نفر از ایران به خارج 
از کشور سفر کرده‌اند که نسبت به مدت 
زمان مشابه ســال قبل نزدیک به ۱۶ 
درصد رشد داشته است. پرطرفدارترین 
مقاصد ســفرهای خارجی ایرانیان در 
تعطیلات؛ کشــورهای ترکیه، امارات 
متحده عربی، آذربایجان، گرجستان، 
آلمان، قطر، ارمنســتان، عربســتان 
سعودی و چین است که اکنون با توجه 
به محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های اعلام 
شده از سوی بســیاری از این کشورها 
برای ســفر ایرانیان به دلیل گسترش 
ویروس کرونا، حجم خسارت صنعت 
هواپیمایی و آژانس‌هــای هواپیمایی 

بسیار بالا پیش‌بینی می‌شود.

پيامد ويروس چيني بر تجارت خارجي و بازارهای کشور

تنگی نفس اقتصاد ایران با ورود کرونا 

تحریم‌ها و محدودیت 
تجارت خارجی ایران که 

اکنون با ورود به لیست 
سیاه FATF شرایط 

سخت‌تری پیدا کرده است 
با شیوع ویروس کرونا و 

بسته شدن مرزهای عراق 
به روی هزاران کامیون 

ایرانی وارد فاز بحران شده 
است که معلوم نیست تا چه 
زمانی ادامه پیدا خواهد کرد

مراکز فروش ویژه 
عید نوروز، حوزه‌های 
گردشگری داخلی و 

خارجی و خدمات وابسته 
به آن، صنعت حمل و نقل 

مسافر، هتل‌ها، رستوران‌ها 
و کافی‌شاپ‌ها، اماکن 

تفریحی و گردشگری، 
تولیدات محلی و سوغاتی 
و بسیاری از کسب‌وکارها 

تحت‌تاثیر شیوع این 
ویروس آسیب‌های 

اقتصادی فراوانی را تجربه 
خواهند کرد

گفت‌وگو

نایــب رئیــس اتحادیــه واردکنندگان 
تجهیزات پزشــکی گفــت: تحریم هــا و به 
 FATF خصوص رفتن ایران در فهرست سیاه
کار ما را سخت کرده است زیرا اکنون چندین 
شــرکت بین‌المللی آماده هســتند که کیت 
تشــخیص کرونا را به ایران ارســال کنند اما 
نمی‌توانیم برای آنها پول ارســال کنیم و آنها 
نیز تاکید دارند که فقط پــول از طریق بانکی 

ارسال شود.
رامین فلاح در گفت‌وگو بــا خبرنگار ایلنا 
در خصوص وضعیت تجهیزات پزشــکی در 
کشور در خصوص مقابله با ویروس کرونا گفت: 
مهمترین دستگاه برای این ویروس تجهیزات 
I.C.U است زیرا مشکلات تنفسی شایع‌ترین 
علائم آن است و ونتیناتول یک دستگاه حیاتی 

به شــمار می‌رود که اکنون به اندازه کافی در 
کشور موجود است. وی ادامه داد: تخت بستری 
و ســایر تجهیزات به اندازه کافی برای کرونا 
تخصیص داده شده است. البته در کل ما این 
تجهیزات را در کشــور کم داریم اما برای این 
مورد بخصوص تمهیداتی صورت گرفته است.

وی در خصــوص ماســک و مایــع ضد 
عفونی‌کننده گفت: تا پیش از شیوع این ویروس 
تولیدات داخل جوابگوی نیاز بازار بود اما ناگهان 
با هجوم مردم شاهد کمبود آن در بازار هستیم 
هر چند تولیدکننده‌ها با تمام توان در حال کار 

هستند اما نیاز بازار تشدید شد.
فلاح افزود: هرچند موجودی بازار بالا بود اما 
برخی افراد شروع به احتکار به صورت گسترده 
کردند و همین عامل باعث کمبود شده است بر 

همین اساس هیات امنای ارزی، اجازه واردات 
را صادر کرده که این امر مدتی زمان می‌برد اما 
ظرف چند روز آینده بازار از این مواد اشــباع 
خواهد شد. من خود فردا برای خرید نقدی 2 
میلیون ماسک به ترکیه می‌روم و تا آخر هفته 
این محموله به ایران خواهد رسید و محتکران 
نیز مجبور خواهند شــد جنس‌های خود را به 

بازار عرضه کنند.
وی افزود: البته تحریم‌ها و به خصوص رفتن 
ایران در فهرست سیاه FATF  کار ما را سخت 
کرده به طــور مثال اکنون چندین شــرکت 
بین‌المللی آماده هســتند که کیت تشخیص 
کرونا را به ایران ارســال کنند اما نمی‌توانیم 
برای آنها پول ارسال کنیم، آنها نیز تاکید دارند 
که فقط پول از طریق بانکی ارسال شود، البته 

راه‌هایی برای دور زدن وجود دارد ولی زمان‌بر 
است. باید مســئولین زودتر به فکر تامین این 
کیت می‌افتادند و با توجه به مشکلات تحریم و 
زمان‌بر بودن رسیدن این کیت‌ها حداقل از دو 

هفته پیش اقدام به خرید می‌کردند.
وی با اشــاره به آمادگی بخش خصوصی 
برای کمک به وزارت بهداشت در جهت مقابله 

با ویروس کرونا گفت: ما پا به پای وزارتخانه در 
حال خدمت‌رسانی به مردم هستیم حتی اعلام 
کردیم پول‌های که وزارتخانه برای تامین سایر 
تجهیزات به بخش خصوصــی داده علی رغم 
دادن سفارش به تولید کننده آن را ملغی کنیم و 
برای تامین تجهیزات و نیازهای جدید ویروس 

کرونا اختصاص دهیم.

در گفت‌وگو با ایلنا مطرح شد:

تحریم‌ها  و FATF روند  واردات کیت کرونا  را  کند کرد 


